Comunicado Nº 18/2024 – Comissão Eleitoral, de 19 de junho de 2024

Informação sobre divulgação do Resultado da Eleição
para representantes Docentes, Discentes e Servidores
Técnico-Administrativos nos Conselhos de Centro,
Faculdade e Instituto da Universidade Estadual do
Ceará (UECE) para o biênio 2024-2026.

A Presidente da Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições, considerando o que
dispõe a Resolução Nº 1.779/2022-CONSU que estabelece normas sobre a Eleição para
representantes Docentes, Discentes e Servidores Técnico-Administrativos dos Conselhos de
Centro, Faculdade e Instituto, da UECE, considerando, também, o Edital Nº 16/2024-Reitoria,
de 30 de abril de 2024, que convoca os corpos docente, discente e de servidores técnico-
administrativos para Eleição para representantes dos Conselhos de Centros, Faculdades e
Instituto, da Universidade Estadual do Ceará, RESOLVE tornar público o que segue:

1. A Eleição para representantes Docentes, Discentes e Técnico-Administrativos nos
Conselhos de Centro, Faculdade e Instituto da Universidade Estadual do Ceará (UECE) é
regulamentada pela Resolução Nº 1.779/2022-CONSU, de 16 de maio de 2022.

2. A referida Resolução não estabelece critérios para desempate de votos.

3. Nas eleições realizadas no dia 12 de junho de 2024, ocorreram empates no número de
votos recebidos por mais de um candidato em uma mesma categoria, dentro do número
de vagas ofertadas. Portanto, diante da ausência de critérios para realizar o desempate e
indicar qual candidato deverá ser eleito nesses casos, a Comissão Eleitoral encaminhou
pedido de esclarecimento à Assessoria Jurídica (Asjur) e à Reitoria da UECE.

4. De acordo com a Resolução que regulamenta as eleições, os casos omissos ou não
previstos na resolução ou no edital de convocação devem ser apreciados pelo Conselho
Universitário (CONSU).

5. A próxima reunião do CONSU está prevista para o dia 21 de junho de 2024.

6. Diante disto, o resultado final da Eleição que estava previsto para 14 de junho de 2024 será
divulgado após a decisão do CONSU sobre os critérios de desempate.

Fortaleza, 19 de junho de 2024

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da Comissão Eleitoral